
 

 

 

 

 

UNIONE MICROPOLIS 
 Provincia di Pavia 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 49  DEL 28/08/2024 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTO 

ACQUISTO LIBRI SCUOLA PRIMARIA (CEDOLE LIBRARIE) A.S. 

2024/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Micropolis n° 5 del 18.05.2022 con il quale la 

sottoscritta veniva incaricata di posizione organizzativa inerente l’Area amministrativo-contabile di 

questo Ente e dei Comuni ad esso aderenti (Cervesina e Pancarana); 

 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto e alla liquidazione delle cedole librarie a.s. 

2023/2024 afferenti gli alunni delle Scuole primarie residenti nei Comuni di Cervesina e Pancarana; 

 

CONSIDERATO che questo Ente non può individuare una o più ditte fornitrici, in quanto è facoltà 

e diritto da parte dell’utenza finale scegliere il fornitore a cui rivolgersi; 

 

DATO ATTO  perciò che, non potendosi configurare la fattispecie dell’appalto, i pagamenti che ne 

derivano sono esclusi dal campo di applicazione della disciplina sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ex art.3 della L.13 agosto 2010, n.36, pertanto non è necessario acquisire il CIG; 

 

RITENUTO di impegnare, sulla base della stima costi anno scolastico precedente e in base agli 

elenchi pervenuti all’Unione, le seguenti somme al riguardo: 

- € 1.500,00 per i libri di testo in dotazione ai bambini residenti nel Comune di Cervesina; 

- € 600,00 per i libri di testo in dotazione ai bambini residenti nel Comune di Pancarana; 

 

ACCERTATO dalla sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, e accertato, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il codice civile; 



• lo statuto dell’Unione; 

• il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento di contabilità; 

 

DATO ATTO che questo Ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 con deliberazione 

di Assemblea Unionale n.23 del 28.12.2023; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000 attestante la 

copertura finanziaria del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

• Di impegnare sul bilancio di previsione 2024/2025 con competenza 2024 la spesa afferente la 

fornitura di libri di testo a.s. 2024/2025 da garantire ai bambini residenti in territorio unionale 

(Comuni di Cervesina e Pancarana), la somma totale di € 2.100,00, suddivisa in € 1.500,00 per il 

Comune di Cervesina ed € 600,00 per il Comune di Pancarana; 

 

• Di imputare la spesa complessiva di € 2.100,00 ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 

2024/2026 con competenza 2024, che presentano la necessaria disponibilità: 

- 1186/100 Miss.4 Prog.2 – Piano dei Conti 1.3.1.1 per € 1.500,00; 

- 1186/200 Miss.4 prog.2 – Piano dei Conti 1.3.1.1. per € 600,00;  

 

• Di dare atto che, non potendosi configurare la fattispecie dell’appalto, i pagamenti che ne derivano 

sono esclusi dal campo di applicazione della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex 

art.3 della L.13 agosto 2010, n.36, e che pertanto non è necessario acquisire il CIG; 

 

• Di disporre, d’intesa con la parte creditrice, la quale, mediante l’esecuzione dell’incarico, accetta 

che la liquidazione delle fatture del presente atto avverrà in tempi non inferiori a 30 giorni 

decorrenti dalla data di protocollazione. 

 

• Di riservare la liquidazione della spesa dietro presentazione di fattura e previa verifica delle 

forniture sulla base dell’offerta presentata. 

 

• Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 

N.102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dalla L. 126/2014, che 

il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

• Di pubblicare copia del presente atto, ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, all’Albo Pretorio 

informatico sul sito istituzionale dell’Ente www.unionemicropolis.pv.it per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Responsabile 

Area Amministrativo-Contabile 

Giorgia Brameri

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Brameri Giorgia in data 28/08/2024



UNIONE MICROPOLIS
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativo-Contabile nr.49 del 28/08/2024

28/08/2024Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA - COMUNE DI CERVESINA

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 41.350,00
26.631,20

1.500,00
28.131,20
13.218,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.700,00

175,24

1.500,00

1.675,24

Disponibilità residua: 24,76

Capitolo: 1186100

Oggetto: ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA - COMUNE DI
CERVESINA

Progetto:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOResp. servizio:

2024 529/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 529/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 529/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000020 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE MICROPOLIS li, 28/08/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni



UNIONE MICROPOLIS
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativo-Contabile nr.49 del 28/08/2024

28/08/2024Data: Importo: 600,00

Oggetto: ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA - COMUNE DI PANCARANA

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 41.350,00
28.131,20

600,00
28.731,20
12.618,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 650,00

31,52

600,00

631,52

Disponibilità residua: 18,48

Capitolo: 1186200

Oggetto: ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA - COMUNE DI
PANCARANA

Progetto:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOResp. servizio:

2024 530/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 530/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 530/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000020 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE MICROPOLIS li, 28/08/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni


